
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 164   DEL  26-10-2018

Oggetto: ATTO INDIRIZZO PER INTITOLAZIONE  CONCORSO DI IDEE

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di ottobre alle ore 15:30, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 26-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



Richiamata la deliberazione della giunta municipale n. 35 del 09 marzo 2018 esecutiva la
quale dettava indirizzi per l’indizione del bando di concorso d’idee per la progettazione di
“riqualificazione architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e Edificio pluriuso;

Considerato che negli indirizzi di governo dell’Amministrazione comunale è inserito il
programma di riqualificazione e di rilancio dell’assetto urbano e nello specifico a risolvere il
problema di grande impatto paesaggistico del Centro Pluriuso;

Dato atto che la costruzione del centro in cemento armato è di grande impatto visto che ha
sullo sfondo  l’imponente  Castello Brunforte e sul fronte gli spettacolari Monti Sibillini;

Richiamata la figura del ‘Ex Sindaco Mario Verdicchio fortemente legata al Centro Pluriuso
oggetto di riqualificazione perché come Sindaco ne volle la realizzazione e ne fece un nuovo
punto nevralgico per le attività commerciali ed i servizi;

Preso atto dell’intervento d’ingegno che l’Ex Sindaco Mario Verdicchio apportò alla zona
negli anni ’80 dando all’allora collina di terra, dove si svolgeva la vita commerciale agricola
del paese, un’innovazione di forte impatto, segno del passaggio storico dalla sola realtà rurale
alla vita cittadina. L’allora Sindaco proiettò i cittadini verso il futuro creando un centro di
negozi e servizi, idea sviluppata negli anni con successo nelle grandi città con i centri
commerciali naturali, adatta ai tempi veloci e frenetici richiesti dalla società moderna.
L’opera ideata e realizzata da Mario Verdicchio fu l’impulso, per tutte le amministrazioni
successive, a sviluppare il tessuto economico/artigianale di Piazzale Leopardi migliorando
negli anni i servizi, l’urbanizzazione della zona diventata ormai centro di vita rispondente alle
esigenze crescenti dei cittadini;

Considerata la volontà di questa amministrazione ad intitolare il Concorso d’idee per la
progettazione di “riqualificazione architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e Edificio
pluriuso a Mario Verdicchio, Sindaco del Comune di Loro Piceno dal 1964 al 1990 e
scomparso il 10/09/2016, per omaggiare lo straordinario impegno di amministratore, l’amore
per il Paese di Loro Piceno e per ricordarne la figura a due anni dalla sua scomparsa;

Attesa la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso e considerato;

                  SI   PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO
SEGUE:

1. di intitolare per le motivazioni in premessa il concorso d’idee per la progettazione di
“riqualificazione architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e Edificio pluriuso” a
Mario Verdicchio, Sindaco del Comune di Loro Piceno dal 1964 al 1990 e scomparso il
10/09/2016;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 26-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                       (D.ssa  Ilenia Catalini)

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 26-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 09-11-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 26-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -


